Audientis autem herodes rex turbatus est:
et omnis iherosolima cum illo. Et con-
gregans omnes principes sacerdo-
tum et scribas ipsi: secessit ab
eis ubi Christus nasceretur. At illi dux-
erunt Iacobum in Bethleem iudee. Sie enim
scriptum est propheta: Et tu Beth-
leem terra iuda: nequaquam mini-
ma es in principibus iuda. Ecce enim
eriet dux: qui regat Iesum meum
isicit. Tunc herodes clam uocatis
magis: diligenter didicet ab eis
tempus stelle que apparuit eis.
Et mittens illos in Bethleem dixit.
Ite. et interrogate diligenter de
puero. Ne cum inuenieritis remu-
tiate michi: ut et ego ueniens
adorem eum. Qui cum audissent
regem: abierunt. Et ecce stella
quam uiderant in oriente ante
cedebat eos: usque dum ueniens sta-
ret supra ubi erat puer. Viden-
tes autem stellam: gauisi sunt gau-
dio magno ualde. Et intuentes
domum: inuenierunt puerum cum
maria matre eius. Et peridentes:
adorauerunt eum. Et aperte the-
sauris suis: obtulerunt ei mune-
ria: aurum: thus: et myriam. Et
responso accepto insomnis ne
redirent ad herodem: paliam uia

Queversi sunt in regionem suā.
 Qui cū recessissent: ecce angelus
 dñi apparuit in somnis ioseph
 dicens. Surge & accipe puerū
 & matrē eius: et fuge in egyptum:
 & esto ibi dum dicam tibi
 futurū est enim: ut herodes que-
 rat puerū ad p̄dendum eum.
 Qui consurgens accepit puerū
 & matrē eius nocte: et secessit
 in egyptum: & erat ibi usq; ad
 obitum herodis: ut adimplere
 tur qđ dictum ē ad omnino per
 p̄phām dicentē. Ex egypto uo-
 caui filiū meū. Tunc he-
 rodes uidens qđ illusus esset a
 magis: iratus est ualde. & mit-
 tens occidit omnes pueros qui
 erant in bethleem & in omnib;
 finib; eius ab imatu et infia:
 scđm tempus qđ exquisierat
 a magis. Tunc adimplētū est:
 quod dictum ē p̄heremiam
 p̄phām dicentem. Vox in ra-
 ma audita est ploratus & ulu-
 latus multis: rachel plorans
 filios suos. Et noluit consola-
 ri quia non fu-
 efuncto autē herode: ecce ap-
 paruit angls dñi in somnis
 ioseph in egypto dicens. Surge

& accipe puerū et matrē eius.
 et uade interram isrl: defuncti
 sunt enī qui querebant animā
 pueri. Qui consurgens accepit
 puerū et matrem et: & uenit
 interram isrl. Audiens autem
 qđ archelāus regnaret in iudea
 pherode patre suo: timuit illo
 re. Et ammonit ^{in somnis} secessit in par-
 tes galilee: et ueniens habitā
 incūitate que uocat nazareth:
 ut adimpleretur qđ dictum ē
 p̄phās. qm̄ nahareus uocabit.
 Idiebus illis: uenit iohannes
 baptista predicans in deserto
 iudee & dicens. Penitentiam
 agite: app̄pinquabit enī reg-
 num celō. Hic est enim de qđ
 dictū est p̄ysaiam p̄phām di-
 centem. Vox clamantis inde-
 serto parate uiā domini: rec-
 tas facite semitas eius. Ipse
 enim iohannes habebat uesti-
 mentū de pilis camelō: et
 zonam pelliciā circa lumbos
 eius. Esca autē eius erat locū
 de: & mel silvestre. Tunc exi-
 ebat ad eum iherosolima: et
 omnis iudea & omnis regio
 circa iordanū: & baptizaba-
 tur in iordane ab eo & fitentes

. 11.

peccata sua. **X**idens aut̄ mul-
tos phariseos & saduceos ueni-
entes ad baptismū suum: dixit
eis. P̄ gemelū in parum? quis de-
monstrauit uobis fugere auen-
tura ira? facite ḡ fructū dignū
penitentie: & ne uelitis dicere
intra uos patrē habemus abra-
ham. Vico enim uobis: qm̄ po-
test d̄s de lapidib; istis suscitare
filios abrahē. Jam enī securis
adiadiceam arbor posita ē. Om-
nis ḡ arbor que n̄ facit fructū
bonum: excidetur & in ignem
mittet. Ego quidē uos baptizo
in aqua in penitentiā: qui aut̄
post me uenturus est forcior
me est. cuius n̄ sum dignus cal-
ciamenta portare: ipse uos
baptizabit in sp̄u sancto igni.
Cuius uentilabru in manu sua.
& pmundabit aream suam: et
congregabit triticū suū in
horreum: paleas aut̄ comburet
igni inextinguibili. **T**unc
uenit ih̄s agahilea iordanem
adiohem: ut baptiharet abeo.
Iohannes aut̄ phibebat eum
dicens. Ego atē debeo baptiza-
ri: & tu uenis ad me. Respon-
dens aut̄ ih̄sus: dixit ei. Si

ne modo: sic enim decet nos im-
plere omnē iusticiam. Tunc di-
misit eum. Baptizatus aut̄ ih̄s:
confestum ascendit de aqua. Et
ecce apti sunt oeli: & uidit sp̄m
dei descendente sicut columbam.
et ueniente super se. Et ecce uox
de celis dicens. Hic est filius m̄s
dilectus: in quo michi cōplacui.
Tunc ih̄s ductus est in desertū
in sp̄u: ut temptaret a diabolo.
Et cum ieunasset quadraginta
dieb; & quadraginta noctibus:
postea esurit. Et accedens tem-
ptator: dixit ei. Si filius dei es:
dic ut lapides isti panes fiant.
Qui respondens dixit. Non in pa-
ne solo uiuit homo: sed in omni
uerbo qd p̄edit de ore dei. Tūc
assumpsit eū diabolus in seām
ciuitatē: & statuit cū supra pin-
naculū templi. & dixit ei. Si fi-
lius d̄i es: mitte te decesū. Sc̄p-
tum est enim: quia anglis suis
mandauit de te: & in manib;
tollent te: ne forte offendas
ad lapide pedem tuū. At illi
ih̄s rursum. Sc̄ptum ē. Hos
temptabis dñm dñm tuum. Itē
rum assumpsit eū diabolus
in monte excelsum ualde: et

ostendit ei omnia regna mun
 di & gloriam eorum: et dixit illi
Hec omnia tibi dabo: si cadens ad
 oraueris me. Tunc dixit ei ihc.
Vade satanás. Sæptum est enim.
Inimicum deum tuum adorabis: et
 illi soli seruies. Tunc reliquit
 eum diabolus: & ecce angeli ac
 cesserunt & ministrabant ei.
Cum autem audisset ihc quod
 iohannes traditus esset: secessit
 ingalileam. Et relicta ciuita
 te nahareth uenit & habitauit
 in capernaum maritimam. in
 finib; zebulon et neptalem:
 ut adimpleret quod dictum est
 per isaia propheta. Terra zebu
 lon & terra neptalem: uia ma
 ris transiordanen galilee genti
 um. Ppls qui sedebat intene
 bris. uidit lucem magnam: et
 sedentibus in regione umbre
 mortis. lux orta est eis. Exin
 decepit ihc predicare & dire.
Inenitentia agite: appropinqua
 bit enim regnum celorum.
Mobilans autem iuxta mare
 galilee. uidit duos fratribus symo
 nem qui uocant petrus. & an
 dreum fratrem eius mittentes
 rete in mare. Erant enim

xvii
 vii
 xviii
 viii
 xix
 xxi

xxii
 xxv
 lv
 xlvi
 alvi

xxvii
 soi

xxv
 lv
 xlvi
 xxv
 soi

pescatores. Et ait illis. Venite post
 me: et faciam uos fieri pescato
 res hominum. At illi continuo re
 lictis retibus: & nauis: secuti sunt eum.
 Et pedens inde uidit alios du
 os fratribus iacobum & iudeam. et ioha
 nem fratrem eius in naui cum rebete
 deo patre eorum. resistentes retia
 sua: & uocauit eos. Illi autem
 statim relictis retibus: et patre: se
 cuti sunt eum. **E**t circuibat
 ihc totam galileam. docens insy
 nagogis eorum & predicens euangelium
 regni: et sanans omnem languorem:
 & omnem infirmitatem in populo.
Et abiit opinio eius intotam syri
 am: & obtulerunt ei omnes male
 habentes. uariis languorebus: et
 tormentis comprehendentes. & qui
 demonia habebant. et lunati
 eos. et paralyticos: & curauit eos.
 Et secutus est eum turbe mul
 tie de galilea. et decapolis. & de
 iherosolimis. et de iudea. & de
 transiordanis. **v.**

Videns autem turbas. ascendens
 in montem. Et cum sedisset:
 accesserunt ad eum discipuli eius.
 Et apiens os suum. docebat eos
 dicentes. Beati pauperes spiritu:
 quoniam ipsorum est regnum celorum.

Beati imitantes: quoniam ipsi possidebunt regnum.
 Beati qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur.
 Beati qui esuriantur & sitiunt iusticiam: quoniam ipsi saturabuntur.
 Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur.
 Beati mundo corde: quoniam ipsi dominum videbunt.
 Beati pacifici: quoniam filii dei vocabuntur.
 Beati qui persecutionem patiuntur propter iusticiam: quoniam ipso est regnum celorum.
 Beati estis cum maledixerint vobis homines & persecuti vos fuerint: et dixerint omne malum aduersum vos mentientes: propter me. Gaudete in illa die & exultate: quoniam mercede vestra copiosa est in celis. Si enim persecuti sunt prophetas: qui fuerint anterius. Vos estis sal terreni. Quod si sal evanuerit: in quo fallietur.
 Ad nichil ualeat ultra: nisi ut mittatur foras: et conculcat ab hominibus. **L**ux estis lux mundi. Non potest ciuitas abscondi supra montem posita: neque ascendunt lucernae: et ponunt eam sub modo: sed supra candelabrum: ut luceat oibus qui inde domo sunt. Sic luceat lux vestra coram hominibus.

ut videant vestra bona opera. & glorifcent patrem vestrum qui in celis est.
Holite putare quoniam ueni legem solvere aut prophetas: non ueni soluere sed adimplere. **A**men quippe dico vobis: donec transeat celum & terra iota unum aut unus aper non preteribit alege donec omnia fiant.
Qui autem soluerit unum de mandatis istis minimus & docuerit sic homines: minimus vocabitur in regno celorum. **Q**ui autem fecerit et docuerit: hic magnus vocabitur in regno celorum. **I**n eo enim vobis: quia nisi habundauerit iusticia vestra plus quam sebarum & pharisaeorum: non intrabis in regnum celorum. **A**djustis quod dicatum est antiquis. **N**on occides. **Q**ui autem occiderit: reus erit iudicio. **I**go autem dico vobis: quia omnis qui nascitur fratre suo: reus erit iudicio. **Q**ui autem dixerit fratre suo racha: reus erit concilio. **Q**ui autem dixerit fratrem: reus erit gehennae ignis. **S**i ergo offeris munus tuum ad altare: et recordatus fueris quia fratres tuis habet aliquid aduersum te: relinque ibi munus tuum ante altare. & uade prius reconcili-

liari frī tuo: & tunc ueniens
offeret munus tuum.

Et si consentiens aduersario
tuo dum iniuria es cum eo:
ne forte tradat te aduersari
iudici: & iudex tradat te mi
nistro: et in carcere mittaris.
Amen dico tibi n̄ eries inde
donec reddas nouissimum qua
drantē. **A**udistis quia dictū ē
antiquis. **N**on mechaberis.
Ego autē dico uobis. qm̄ om
nis qui uidet mulierē ad
concupiscendū eam: iā me
chatus est eam in corde suo.
Quod si oculus tuus der̄t scan
dalizat te: erue eum & pice
abste. **E**xpedit enim t̄ ut pe
reat unū membra: tuorum:
quā totum corpus tuū mit
tatur in gehennā. **S**i dext̄a
manus tua scandalizat te:
abscide eam & pice abste. **E**x
pedit enim t̄ ut peeat unū
membra: tuorum: quam totū
corpus tuū mittatur in ge
hennam. **D**ictum ē autē. **Q**ui
cumq; dimiserit uxore suā:
det illi libellū repudij. **E**go
autē dico uobis: quia omnis q;
dimiserit uxore suā excep

ta fornicationis causa. facit eā
mechari. **E**t qui dimissam du
xerit: adulterat. **I**terū audis
tis quia dictū est antiquis. **H**ō
piurabis: reddes autē domino
iuramenta tua. **E**go autē dico
uobis. n̄ uare omnino: neq;
p̄ celum: quia thronus dī est:
neq; p̄ trām quia scabellū est
pedum eius. neq; p̄ iherosoli
mam: quia ciuitas ē regis ma
gin. **H**eq; p̄ caput tuū unaue
ris: quia non potes unū capil
lum albū facere aut nigrum.
Sic autē sermo uester: est est
non n̄. **Q**uod autē ^{his} habundan
tius est: amalo est. **A**udis
tis quia dictum ē antiquis: o
culū poculo. dentē pdente.
Ego autē dico uobis. n̄ resistē
malō. **S**i quis te p̄ cussiterit in
dext̄am maxilla tuam. pre
be illi & alteram: et qui uult
tecum iudicio contendere &
tunicā tuam tollere. remitt
ei & palliū: & quicunq; te an
gariauerit mille passus: ua
de cum illo alia duo. **Q**ui pe
tit ate da ei: & uolenti mutu
ari ate: ne auertaris. **V**
distis quia dictū est antiquis.

Diliges proximū tuum: & odies ini-
micum tuū. **I**go autē dico uob.
Diligite inimicos uos: benefa-
cite his qui oderunt uos. **E**t ora
te p̄p̄sequentib; & calumpnian-
tib; uos. ut sitis filii pat̄is uiri q̄
meclis est: qui solem suū oriri
facit sup̄ bonos & malos: et p̄bi-
tt sup̄ iustos & iniustos. **S**i enī
diligitis eos qui uos diligunt?
quā mercedem habebitis? **H**o-
ne & publicani hoc faciunt.
Et si salita ueritis fr̄s uestrōs
tantum: quid amplius faciūs?
Nonne & ethmici hoc faciunt?
Uotote ergo et uos p̄fecti: sicut
& pater uī celestis p̄fectus est.
Attendite ne iusticiam uām
faciat is coram hominib; ut in-
deamini ab eis. **A**lioquin mer-
cedem n̄ habebitis apud patrem
uīm qui meclis est. **V**im, facis
elemosinā. noli tuba canere an-
te te sicut ypocrite faciunt in
synagogis & in uies: ut hono-
rificant abhominiib;. **A**men
dico uobis: recepunt mercede-
suam. **T**e autē faciente elemo-
sinam. nesciat sinistra tua qđ
faciat dextera tua: ut sit elemo-
sina tua in abscondito. **E**t pat̄

tuus qui uidet in abscondito red-
det tibi. **E**t cum oratis. n̄ eritis
sicut hypocrite qui amant in synagogis et
gulis platearū stantes orare: ut
uident abhominiib;. **A**men dico
uobis: recepunt mercede suam.
Tu autē cum orabis. intia in cubi-
culū tuū: & clauso ostio ora pa-
trem tuū in abscondito. **Q**uā pat̄ tuus
qui uidet in abscondito: reddet tibi.
Orantes autē nolite multū loqui:
sicut ethmici. Putant enim: quā am
multiloquio suo exaudiantur.
Nolite ergo assimilari eis. **S**icut e-
num pater uī quid opus sit uobis:
ante quā petatis eum. **S**ic ḡuos
pater noster **I**orabit. **P**ri
qui es in celis sanctificē nomē
tuū: adueniat regnū tuū:
fiat uoluntas tua sicut in celo &
intera. **P**anem m̄m sup̄substan-
tialem da nobis hodie! **E**t dimit
te nobis debita nostra sicut & nos
dimitto debitorib; nr̄is. **E**t ne
nos inducas in temptationē.
Sed libera nos a malo. **S**i enī
dimiseritis hominib; peccata ox-
dimitte & uobis pater uī celesti
delicta uia. **C**um autē ieuna-
tis: nolite fieri sicut hypocrite
tristes. **C**riminant enī facies

Si autē non dimiseritis hominib; nec pat̄ ut
dimitte peccata uestrī.

suas: ut parcent hominib; ie
 uantes. Amen dico uobi: qā
 recipunt mercedē suam. Tu au
 tem cū ieiunias. unge cap̄ tuū.
 & faciē tuam laua. ne uidearis
 hominib; ieiunans: s; patri
 tuo qui est in abscon^de. & pat̄
 tuus qui uidet in abscon^de.
 reddet tibi. Holite thesauriza
 re uobis thesauros int̄ia. ubi
 erugo & tinea demolitur: et
 ubi fures effodiunt & furantur:
 Thesaurihate aut̄ uobis thesauros
 in celo. ubi neq; erugo neq;
 tinea demolitur: & ubi fures n̄
 effodiunt nec furantur. Vbi enī
 eit thesaurus tuus: ibi eit et
 cor tuum. **L**ucerna corporis
 eit oculus. Si fuerit oculus tuu^s
 simplex: totum corpus tuum
 lucidū erit. Si aut̄ oculi tuu^s
 nequā fuerit: totū corpus tuu^s
 tenebrosum erit. Si aut̄ lumen
 qd̄ inter est: tenebre s̄t^{ntps}: quante
 tenebre erunt. **P**emo
 potest duob; dominis seruire.
 Aut enim unū odio habebit &
 alterum diligit: aut unū sus
 tinebit & alterum cōtempnet.
 Non potestis dō seruire & mā
 monē. Ideo dico uobis. ne solli

citi sitis anime iūrē quid man
 duces: neq; corpori iūrō quid
 induamini. Nonne anima pl̄
 est quā esca: et corpus plus quā
 uestimentum? **R**espicite uolatilia
 celi. qm̄ non serunt neq; metūt
 neq; congregant in hōrea: et
 pater iūr̄ celestis pascit illa. Hō
 ne uos magis pluris estis illis.
Quis autem iūr̄ cogitans pot̄
 adicere ad statuā suā cubitu
 unū? **A** de uestimto quid solli
 citi estis? Considerate lilia ag^r;
 quom̄ crescunt. Non laborant:
 neq; uent. Dico aut̄ uobis: qm̄
 nec salomon mom̄ glāsia
 cooptus est sicut unū exiit.
Si aut̄ femum agri qd̄ hodie
 est: & cras inclibanū mittitur:
 ds sic uestit. quantum magis uos
 minime fidei? **H**olite ḡ solli
 citi esse dicentes: quid mandu
 cabimus aut qd̄ bibem? aut
 quo opiemur. Hee omnia gen
 tes inquit. **S**icut enim pater
 iūr̄: quia his omnib; indigetis.
Querite ḡ primū regnum di
 & iusticiam eius: & hec omnia
 adiuent uobis. **H**olite ergo in
 crastinū solliciti esse: crastinū
 enim dies sollicitus erit s̄ ipsi.

sufficit diei malicia sua. **N**oli
 te iudicare: ut non iudicemus.
In quo enim iudicio iudicauimus.
 iudicabimini: & in qua iustitia
 mensi fueritis. remetet uobis.
Quid autem iudex festucam in oculo
 frisi tui: & trabem in oculo tuo
 non uides? **A**ut quomodo dicas fratri
 tuo. fratres sine eiciam festucam de
 oculo tuo: et ecce trabes est in
 oculo tuo? **H**ypoëta. eice primam
 trabem de oculo tuo: & tunc in
 debis eicere festucam de oculo
 frisi tui. **H**olite scim dare canis:
 neque mittatis margaritas uinas
 ante porcos: ne forte conculeat
 eas pedibus suis: & conuersi dirumpant
 uos. **P**ente: & dabitur
 uobis. Querite. et inuenietis.
 Pulsate. & apietur uobis. **O**mnis
 enim qui petet accipit: et quem
 rit inuenit. & pulsanti apietur.
Aut quis est ex uobis homo. quem
 si petierit filius suus panem: nū
 quid lapidem dabit illi? **A**ut
 si pescem petierit: numquid ser-
 pentem pœriget ei? **S**i ergo uos
 cum sitis mali nostis bona da-
 re filiis uiris? quantum ager pa-
 ter uir qui in celis est. dabit
 bona petentibus se? **O**mnia

ergo quicumque uultis ut faciant
 uobis homines: & uos facite illis.
Hec est enim lex et propheta. Intrate per
 angustam portam: quia lata et spati-
 osa est uia que dicit ad perditionem:
 & multi sunt qui intrant peam.
Quia angusta porta & arcta est uia
 que dicit ad uitam: et pauci sunt
 qui inueniunt eam. **A**ttendi-
 dite a falsis propheticis qui uenient ad
 uos inuestigantes ouium: intussec
 autem sunt lupi rapaces. **A**fructi
 bus eorum cognoscetis eos. Numquid col-
 ligunt de spinis uinas: aut de tri-
 bulis ficus? **S**ic omnis arbor bona.
 fructus bonos facit: mala au-
 tem arbor fructus malos facit.
Hon potest arbor bona fructus
 malos facere: neque arbor mala
 fructus bonos facere. **O**mnis ar-
 bor quem non facit fructum bonum:
 excidetur & in igne mittetur.
Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos.
Non omnis qui dicit in domine
 dñe: intrabit in regnum celorum:
 sed qui facit uoluntatem patrem meum
 qui in celis est. ipse intrabit in
 regnum celorum. **M**ulti dicent nichil
 nulla die. domine domine. non in
 nomine tuo prophetarum: & in
 tuo nomine demonia eiecumus.

outim

¶ in tuo nomine uirtutes multas fecimus. Et tunc confitebor illis: quia nunquam nouis. Discedite a me: qui operamini iniquitatē. **O**mnis g̃ qui audit uerba mea hec & facit ea: assimilabitur uno sapienti qui edificauit domū suā supra petram: et descendit pluia. & uenerunt flumina. et flauerunt uenti. & irruerunt in domū illam et non cecidit. fundata enim erat sup̄ petram. ¶ omnis qui audit uerba mea hec & n̄ facit ea: similis erit uiro stulto. qui edificauit domū suā sup̄ harenam: & descendit pluia. & uenient flumina. et flauerunt uenti. et irruerunt in domū illam & cecidit. et fuit ruina eius magna.

Et factum ē cum consummasset ih̄s uerba hec. admirantur turbe sup̄ doctna eius. **C**rat enim docens eos sicut potestatē habens: & nō sicut scribe eoz & pharisei.

Cum autē descendisset demōte: securi sunt eum turbe multe. **E**t ecce lepsis uenies adorabat eum dicens. **D**ñe

si uis potes me mundare. **E**t extrendens manū tetigit eum ih̄s dicens. **V**olo. **M**undare. **E**t confessum mundata est lepra eius. **E**t ait illi ih̄s. **H**ide nemini dixeris: sed uade ostende te sacdoti: et offer munus qđ p̄cepit moyses in testimoniu illis.

Cum autē introisset capharnaum: accessit ad eū centurio rogans eum & dicens. **D**omine puer meus iacet paraliticus in domo: & male torquet. **E**t ait illi ih̄s. **E**go ueniā: et curabo eum. **E**t respondens centurio ait. **D**ñe non sum dignus ut intres sub tectū meum: s; tan tum dic uerbo. et sanabit puer meus. **H**am & ego homo sum subpotestate: habens sub milites. **E**t dico huic uade et uadit: & alio ueni. et uenit. **E**t seruo meo fac hoc: & facit. **A**udiens autē ih̄s miratus est. et sequentib; se dixit. **A**men dico uobis: non inueni tantā fidem nisi. **D**ico autē uobis. qđ multi ab oriente & occidente uenient & recumbent cū abraham & ysaac et iacob in regno celoz. filii autē regni: eicient in tenebras

Levi
lv
xxvi

Jesu
xv
xxvi

Levi
lv
cv

Levi
lv
lxxvi

exteriores. **I**bi erit fletus: & stridor dentium. **E**t dixit ih̄e centurion. Vade. & sicut credidisti fiat t. **S**anatus est puer in illa hora. **E**t cum uenisset ih̄e in domū petri uidit sociū eius iam centem & febricitantē: et tetig manū eius et dimisit eā febris. Et surrexit. & ministrabat eis. **V**espe autē facto: obtulerunt ei multos demonia habentes. Et eiebat sp̄e uerbo: et omnes male habentes curauit: ut ad impleretur qd̄ dictum ē p prophetam ysaiam dicentē. **I**pse i firmitates m̄as accepit: et eḡratiōnēs portauit. **C**uidens autē ih̄esus turbas multas circum se: iussit ure transfretum. **E**t accedens unus scriba: ait illi. Magister: sequar te quocūq; ieris. **E**cce dicit ei ih̄e. Vulpes fo ueras habent. et uolucres oeli nidos: filius autē hominis nō habet ubi caput reclinet. **A**luſ autē de discipulis ei: ait illi. Domine: pmitte me p̄mū ure et sepelire patrē meū. **I**hesus aut̄ ait illi. Sequere me: & dimic te mortuos sepelire mortuos suos. **E**t aſcendente eo i

naicula ſecuti ſunt eū diſcipuli eius. **E**t ecce motus magnus factus est in mari: ita ut naicula opere fluctib; **I**pſe uero dēmebat. **E**t accesserunt: & ſuſcitauerūt eū dicentes. Domine ſalua nos: p̄mū. **E**cce dicit illis. Quid timidi eſtiſ mo dique fidei. **T**unc ſurgens impau uentis & mari: et facta eſt trah quillitas magna. Porro homineſ mirati ſunt dicentes. Qualis eſt hic: quia & uenti et mare obediuunt ei. **E**t cum uenisset; tranſfretum in regionē gerasenōe: oc currerunt ei duo demonia ha bentes de monuimis exēentes ſeu nimis: ita ut nemo poſſet tranſire p̄ uiam illā. **E**t ecce clamauerunt dicentes. Quid nobis & tibi ih̄u fili dī: uenisti ante tē p̄ nos torquere nos. **E**rat autē nō longe ab illis grex porcoꝝ multe paſdem. Demones autē: rogaバt eum dicentes. Si eiciſ nos: mitte nos in gregē porcoꝝ. **E**t ait illi. Ite: at illi exēentes: abierunt in poros. **E**cce impetu abiit totū gress p̄ precepſ in mare: et mor tu ſunt in aqua. Pastores autē fugerunt: & uenientes incuitatem muntiauerūt omnia: & dehi

qui demonia habuerant. Et ecce tota ciuitas exist obuiam ihu: & iuso eo rogabant eum ut transiret a finib; eorum. ix.

Et ascendens in maiusculam: transfractauit & uenit incutiatem suā. Et ecce offerebante ei paraliticū: iacentem in lecto. **I**dens ih̄e fidem illōꝝ: dixit paralitico. Confide fili: remittuntur tibi peccata tua. Et ecce quidā de scribis: dixerunt intra se. Hic blasphemat. Et cū uidisset ih̄e cogitationes eorum dixit. Ut quid cogitatis mala ī cordib; uestris? Quid est facili' dicere. dimitunt tibi peccata tua: an dicere. surge & ambula. **I**Et sciatis autē qm̄ filius hominis habet potestatem intra dimittendi peccata: tunc ait paralitico. Surge tolle lectū tuū: & uade in domū tuā. Et surrexit: et abiit in domum suā. Videntes autē turbe timuerit: & glorificauerit deum qui dedit potestate talē hominib;.

Et cum transiret inde ih̄esus: uidit hominē sedentem in theloneo mattheum nomine. & ait illi. Sequere me. Et sur-

g. xxii
b. xxxviii
l. xlviii

g. xxii
b. xxxviii
l. xli

gens securus ē eum. Et factum est discubente eo in domo: ecce multi publicani et peccatores uidentes discubebant cum ihu & discipulis ei. Et uidentes pharisei: dicebant discipulis ei. Quare cū publicanis i peccatoribus manducat magister nř. At ih̄e audiens ait. Non ē opus ualentib; medicis: s; male habentib;. Cumtes autē discite qd̄ est misericordia uolo & n̄ sacrificiū. Non enim ueni uocare iustos: s; peccatores. Tunc accesserunt ad eum discipuli iohanni dicentes. Quare nos & pharisei ieunamus fr̄quenter: discipuli autē tui non ieunant. Ait illis ih̄e. Numquid possit filii sponsi lugere: quamdiu cum illis est sponsus? Uenient autē dies cum auferet̄ ab eis sponsus: & tunc ieunabunt. Nemo autē inmittat cōmis suram panni ruchi inuestim̄ tum uetus: tollit enim plenitudine eius auestim̄to: & peior scissina fit. Hęc mittunt unū nouum inūtres uetus: alioquin rumpunt̄ utres: & unū effundit̄: & utres perirent.

s; unū nouū mūtres nouos
 mutunt. & ambo conseruantur.
Hec illo loquente ad eos. ecce unū
 princeps accessit. & adorauit eū
 dicens. filia mea modo defuncta
 est. s; ueni imponē manū tuā
 sup eam. et uiuet. Et surgens
 ih̄e sequebatur eum. & discipli
 eius. & ecce mulier que sangu
 nis flurum patiebat duodecim
 annis. accessit retro et tetigit fi
 briam uestimenti eius. dicebat e
 num intra se. Si tetigero tantū
 uestimentum eius. salua eris. At
 ih̄e conuersus. & uidens eam. dix.
 Confide filia. fides tua te saluā
 fecit. Et salua facta est mulier
 ex illa hora. Et cum uenisset
 ih̄e in domū principis. & uidis
 set tibicines et turbam tumul
 tuantem. dicebat. Recedite. n̄
 est mortua puella. s; docebit. Et
 deridebant eū. & cum eiecta es
 set turba. intrauit & tenuit
 manū eius. et surrexit puella.
 Et exiit fama hec in unūsam
 terram illā. **E**t transiente
 inde ih̄u secuti sunt eū duo ce
 ci. clamantes & dicentes. Misere
 rere n̄r̄i fili dauid. Cum autē
 uenisset domū. accesserūt adeū

T
 o
 g
 xxviii
 lv
 lxxvii

b
 lxxv
 x
 Sot

ceci. et dicit eis ih̄e. Creditis q̄a hoc
 possum facere uobis? Dicunt ei.
 Utq; dñe. Tunc tetigit oculos eorum
 dicens. Sedm fidem uiam. fiat uo
 bis. Et capti sunt ^{celi} eos. & comminat
 est eis ih̄e dicens. Vide te ne quis sciat.
 Illi autē abeuntes diffamauerūt eū
 intota terra illa. Egressis autē illis
 ecce obtulerunt ei hominē mutū.
 demonū habentem. Et electo de
 monio locutus est mutus. & mira
 te sunt turbe dicentes. Nunquā
 sic apparuit iste. Pharisei autem
 dicebant. In principe demonoz
 erit demones. Et circumbat ih̄esus
 ciuitates omnes & castella. docens
 in synagogis eorū et predicans euagli
 um regnum. & sanans omnē languo
 rem et omnē infirmitatē. **V**ides
 autem turbas misertis. eis. q̄a erant
 uexati & iacentes sicut oves nō ha
 bentes pastorem. Tunc dicit discipu
 lis suis. Messis quidē multa. opera
 riū autem pauci. Rogate ergo dñm
 messis. ut eiciat oparios innescē
Et conuocatis **I**usti.
 duodecim discipulis suis. de
 dit illis potestate spirituū immuni
 dōrum ut eicerent eos. & curarent
 omnē languore. & omnēm infir
 mitatem. **D**uodecim autē apłor

b
 g
 xxv
 lv
 lxxvii

nomina hec sunt. **P**rimus symon qui dicitur petrus. & andreas fratres eius. iacobus zebedei & iohannes fratres eius. philippus & bartholomeus. thomas et matheus publicanus. & iacobus alpheus. et thaddeus. symon chananeus. & iudas scariothes qui tradidit eum.

Hos duodecim misit ihesus precepientes eis et dicentes. Inuiam gentium ne abieritis. & inciuitatem samaritanorum ne intraueritis: sed potius ite ad oves quae pierunt domum israel. **E**untes autem predicate dicentes: quia appropinquauit regnum celorum. Infirmos curate: mortuos suscitare. Leprosos mundate: demones eicte. Gratis accepistis: gratis date. **H**olite possidere aurum neque; argentum. neque; pecuniam in rōmis urbis: non per amiciam inuenientem. duas tunicas. neque; calciatam neque; virgam. **D**ignus enim oparius tibi sum. **H**iquacumque autem ciuitatem aut castellum intraueritis. interrogate quis mea dignus sit. & ibi manete donee exortatis. **I**ntrantes autem in domum: salutem eam dicentes. Pax huic domui. **E**t si quidem

fuerit dominus illa digna: nemet pax tua super eam. **S**i autem non fuerit digna: pax tua adios reuertetur. **E**t quicumque non repperit uos: neque; audierit sermones uos: exiuntes foras de domo uel ciuitate exiuitate puluerem de pedibus: uiris. **A**men dico uobis: tolerabili erit terra sodomae & gomorrhae in die iudicij: quam ciuitati illi.

Ecce ego mitto uos: sicut oves immatio luporum. **E**stote ergo prudenter sicut serpentes: & simplices sicut columbe. **C**avete autem uos ab hominibus. **T**radent enim uos in concilios: & insynagogis: suis flagellabunt uos. **E**t ad reges et ad presides ducemini propter me: in testimonium illis & gentibus. **C**ui autem tradent uos: nolite cogitare quomodo aut quid loquamini. **V**abitur enim uobis in illa hora: quid loquamini. **N**on enim uos estis qui loquimini: sed sp̄c pat̄s urū qui loquitur in uobis. **T**radet autem frater frām in mortem: & pater filium: & insurgent filii in parentes: & morte eos afficiant. **E**rritis odio omnibus: propter nomen meū. **Q**ui autem perseveraverit usque in fine: hic salvus erit.

Lum autem p̄sequuntur uos inciuitate
ista: fugite in aliam. **A**men dico uobis:
n̄ consummabitis ciuitates isrl. do-
nec ueniat filius hominis. **N**on
est discipulus sup̄ magistrū: nec ser-
uus sup̄ dñm suum. **S**ufficit disci-
pulo: ut sit sicut magister eius: et
seruus sicut dñs eius. **S**ipatrem
familias beelrebus uocauerit: quā
tomagis domesticos ei. **H**e ḡ tuu-
eritis eos. **N**ichil optum quod
n̄ reuelabitur: & occultū quod nō
scietur. **Q**uod dico uobis intinebs
dicte in lumine: & qđ in aure au-
ditis. predicate sup̄ tecta. **E**t nolite
timere eos qui occidunt corpus.
animā autem non possunt occidē.
si potius cum timete: qui potest i-
animā et corpus pdere ingebennā.
Honne duo passeres assē ueneunt:
& unus ex illis n̄ cadit sup̄ terram
sine patre uero. **V**iri autem & ca-
pilli capitil: om̄s numerati sunt.
Nolite ergo timere: multis passe-
ribus meliores estis uos. **O**m̄s
ergo qui confitebitur me coram
hominib: confitebor & ego eum co-
ram patre meo qui in celis ē. **Q**ui
autē negauerit me corā hominib:
negabo & ego eum corā patre meo
qui est in celis. **N**olite arbitria-

ri: quia uenerim pacem mittere ī ter-
ram. Non ueni pacem mittere: sed gla-
dium. **V**eni enim separare hominē
aduersus patrē suum: & filiam ad
uersus matrē suam: et nurū aduer-
sus socrum suā: & iunici hominis
domestici eius. **Q**ui amat patrē
aut matrem plus quā me: non est
me dignus. **E**t qui amat filū aut
filiam plus quā me: non ē me dign?
¶ qui non accipit crucē suam et
sequitur me: non est me dignus.
Qui inuenit animā suam: perdet
illam. **E**t qui perdiderit animā suā
pter me: inueniet eam. Qui reci-
pit uos: me recipit: & qui me reci-
pit recipit eum qui me misit. Qui
recipit pp̄ham in nomine pp̄hete:
mercedem pp̄hete accipiet. **E**t qui
recipit iustum in nomine iusti mer-
cedem iusti accipiet. ¶ quicq; po-
tum dederit uni ex ministris istis ca-
licem aque frigide tantū in nomi-
ne discipuli: amen dico uobis non
perdet mercedem suam. **XI.**

Et factum ē cum consummasset
Ihesus precipientis duodecum discipu-
lis suis. transiit inde: ut doceret
& predicaret inciuitatib: eoz. **I**ohannes autē cum audisset inuin-
cibilis opa xp̄i: mittens duos de dis-

cipulis suis. ait illi. **T**u es qui uen-
 turus es. an alium exspectamus?
Et respondens ihes: ait illis. **F**un-
 tes renuntiate iohanni: que au-
 datis & uicistis. **C**eci uident. clav-
 di ambulant. lepsi mundant.
Surdi audiunt. mortui resur-
 gunt. paupes euangelizantur. &
 beatus est. qui non fuerit sca-
 dalizatus in me. **I**llis autem abeum-
 tibus: cepit ihes dicere ad turbas
 de iohanne. **Q**uid existis indeser-
 tum uidere? **H**arundinem uen-
 to agitatam. **S**; quid existis
 uidere? **H**ominem mollib; uesti-
 tum. **E**cce qui mollib; uestiunt.
 indomib; regum fit. **S**; quid ex-
 istis uidere? **P**pham. **E**tiam
Dico uobis. & plusquam prophetam.
Hie est enim. de quo scriptum est.
Ecce mitto angelum meum ante
 faciem tuam. qui preparabit uia
 tuam ante te. **A**men dico uobis.
 non surrexit inter nationes mul-
 erum maior iohanne baptista.
 Qui autem minor est in regno ce-
 lorum. maior est illo. **A**die
 bus autem iohannis baptiste usque;
 nunc regnum celorum uim patitur.
 & uiolenti diripiunt illud. Om-
 nes enim prophetae & lexi: usque; ad

vij
 lv
 evii
 xxv

vij
 evii
 lv
 xxv

vij
 evii
 soi

iohannem prophetauerit. **E**t si uultis
 scire. ipse est heylas: qui uenturus
 est. Qui habet aures audiendi. au-
 diat. **C**ui autem simile estima-
 bo generationem istam. **S**imilis est
 pueris sedentibus in foro: qui clamā-
 tes coequalibus dicunt. **C**ecinum' no-
 bis & non saltastis: lamtaumur
 et non planxistis. **V**enit enim io-
 hannes non manducans neque bibens:
 & dicunt. demonium habet. **V**enit
 filius hominis manducans & bi-
 bens: & dicunt. **E**cce homo uorax
 & potator uini publicani & amicorum?
 et iustificata est sapientia a filio
 suo. **T**unc cepit exhibere ci-
 uitatibus; in quibus facte sunt plu-
 rime uirtutes eius: quia non egis-
 sent penitentiā. **V**e tibi coroza-
 im. **V**e tibi bethsaida: quia si in
 tyro & sydone facte essent uirtu-
 tes que facte sunt in uobis. olim
 incilicio & cinere penitentiam
 egissent. **V**eruntamen dico uobi-
 tyro et sydoni remissius erit in
 die iudicii quam uobis. **E**t tu
 capharnaum. nunquid usque; in
 celum exaltaberis? **U**sq; in infer-
 num descendes. **Q**uia si insodo-
 mis facte fuissent uirtutes que
 facte sunt in te forte mansisset

usq; in hanc diem. Verum tamen dico
 uobis: quia terra sodome remissi
 erit in die iudicii quam tibi.
In illo tempore: respondens Ihesus dicit.
 Confiteor tibi pater domine celi & ter-
 re: qui abscondisti hec a sapienti-
 bus & prudentibus: & reuelasti ea
 parvulis. Ita pater: quoniam sic fuit
 placitum ante te. **O**mnia in
 tradita sunt a patre meo. **E**t
 nemo nouit filium nisi pater: ne
 quod patrem quis nouit nisi filius: &
 cui uoluerit filius reuelare. Ve-
 nire ad me omnes qui laboratis
 & onerati estis: et ego reficiam uos.
 Tollite iugum meum super uos: et
 discete a me quia misericordia sum. et
 humilis corde: & inuenietis reg-
 em animab; uel his. **I**ugum enim
 meu suauie est: & onus meu leue.
In illo tempore. abiit Ihesus **xiiij.** **S**e
 sabbato psata: discipuli autem ei
 esurientes cepiunt uellere spicas
 & manducare. **P**harisei autem ui-
 dentes: dixerunt ei. **C**oce disci-
 puli tui faciunt: quod non licet
 eis facere sabbato. **A**ct ille dixit
 eis. **N**on legistis quid fecerit da-
 uid quando esurivit. & qui cum eo
 erant: quomodo intravit iude-
 um di. & panes propositio-
 nis

comedit quos non licet ei edere neque
 his qui cum eo erant. nisi soli sacer-
 dotibus. **A**ut non legistis in lege: quia
 sabbatis sacerdotes in templo sabba-
 tum uiolant: & sine crimine sunt.
Dico autem uobis: quia templo ma-
 ior eit hic. **S**i autem sciretis: quid
 est: misericordiam uolo & non sacrificium.
 nunquam condemnassetis inoven-
 tes. **D**omini est enim filius hominis
 etiam sabbati. **E**t cum inde tran-
 sisset: uenit in synagogam ex: & ec-
 ce homo manu habens aridam. &
 interrogabant eum. **S**ilicet sabbat-
 is curare. **V**t accusarent eum. Ipse
 autem dixit illis. **Q**uis erit ex uobis
 homo qui habeat ouie unam: & si
 occiderit hec sabbatis insoueia. no-
 ne tenebit et leuabit eam? **Q**uan-
 tomagis melior est homo ouie.
Itaque licet sabbatis benefacere. Tunc
 ait homini illi. Extende manu
 tuam. & extendit: et restituta est
 sanitati sicut altera. **E**xuen-
 tes autem pharisei consilium fecerint
 aduersus eum quomodo eum pde-
 rent. **I**hesus autem sciens recessit in-
 de: & secuti sunt eum multi. et cura-
 uit eos omnes. **E**t precepit eis ne
 manifestu eum facerent: ut adi-
 pleretur quod dictum est prophetam

pphiam dicentē. Ecce puer meus
quem elegi: dilectus meus in quo bone
complacuit animę meę. Ponā
spīm meum sup̄ eum: & iudiciū
gentilb; nuntiabit. Non contem-
det neq; clamabit: neq; audiet
aliquis in plateis uocē eius. Na-
rundinē quassatam n̄ confir-
get: & linū fumigans non ex-
tinget. donec ciciat ad iuictoriā
iudiciū: & in nomine ei⁹ gentes
spabunt. **G**unc oblatus est
ei demonū habens cecus: i⁹ mut.
& curauit eum: ita ut uideret
et loqueretur. Et stupebant os
turbe: et dicebant. **H**uncq; hic
est filius dauid. Pharisei audi-
entes dixerunt. **H**ic n̄ eicit demo-
nes: nisi in beelzebub principe
demonior. **I**hc autem sciens cogi-
tationes eorū dixit eis. Om̄e regnū
diuiniū desolabit̄ contraria se: et
omnis ciuitas uel dom' diuina
contra se non stabit. Et si satha-
nas sathanā eicit: aduersus se di-
uisus est. Quoniam ergo stabit reg-
num eius. & si ego in beelzebub
eicio demones: filii uiři in quo
eiciunt. **I**do ipsi iudices uestri erit.
Si autē ego in spū dei eicio de-
mones: igitur puenit in uos.

XXXVII

၁၃၂

67
Lxx

୮
Sot

७
१५

regnum dei. Aut quom potest
quisquam intrare in domum fratris.
& uasa eius dirige. nisi prius alli-
gauerit fratrem. et tecum domum illi
diripiatur? **Q**ui non est mecum:
contra me est. Et qui non congregat
me cum: spargit. Ideo dico uobis:
Omne peccatum & blasphemia remit-
etur hominibus: spc autem blas-
phemie non remittetur. Et quicunq;
dixerit uerbū contra filium homi-
nis: remittetur ei. Qui autē dire-
rit contra spm scm: non remitte-
tur ei neq; in hoc seculo. neq; in
futuro. **A**ut facite arborem
bonam & fructū eius bonū: aut
facite arborem mala & fructum
eius malū. Siquidē ex fructu ar-
bor cognoscitur: Progenies uipe-
tarum: quom potestis bona loq-
cum satis mali. **E**x habundan-
tia enim cordis: os loquitur. Bonus
homo de bono thesauro profert
bona: & malus homo de malo
thesauro profert mala. Dico autē
uobis: qm omne uerbū ociosum
qd locuti fuerint homines. reddet
rationē de eo inde iudicij. **C**e-
uerbis enim tuis iustificaberis:
& ex uerbis tuis condemnaberis.
Tunc responderunt ei quidam

三

de scribis & pharisei dicentes. Magis
ter uolumus ate signū uidere. Quem
respondens: ait illis. Generatio
mala et adultera signū querit: &
signum nō dabitur ei nisi signum
ione pphē. Sicut enim fuit ionā
inuentre ceteris tribus dieb: & trib:
noctib: ita erit filius hominis in
corde trix tribus dieb: & trib: noc-
tibus. Viri inimici surgent in
iudicio cū generatione ista & con-
demnabunt eā: quia penitentiā
egerunt in predicatione ione. Et
ecce plus quā ionā hic. Regina au-
stri singet in iudicio cū genera-
tione ista & condemnabit eā: qā
uenit a finib: terre audire sapi-
entiam salomonis. Et ecce plusq.
salomon hic. Cū mundū
spē erierit ab homine: ambulat
ploca arida. querens requiē: et
non inuenit. Tunc dicit. Reuer-
tar in domū meam: unde exīs.
Et ueniens inuenit uacantem:
scopis mundatā & ornatam. Tē
uadit & assumit septē alios spē
secum nequiores se: & intiantes
habitant ibi. Et sūnt nouissi-
ma hominis illius: peiora pōib.
Hic erit et generationi huic pes-
sime. Ad huc eo loquente ad

turlas: ecce mater eius & fr̄s eius sta-
bant foris: querentes loqui ei. Dixit
autē ei quidam. Ecce mater tua et
fr̄s tui foris stant: querentes te. At
ipse respondens: dicenti s̄ ait. Que
est mater mea: & qui sunt fr̄s mei.
Et extendens manū indiscipulos
suos: dixit. Ecce mater mea & fr̄s
mei. Quicumq; enī fecerit uolun-
tam pat̄s mei qui in celis est: ipse
meus frater: soror & mater est.
Tollo die exiens ih̄e de domo sede-
bat secus mare: & congregat̄ sunt
adeum turbe multe: ita ut inna-
uiculam ascendens sederer. Et
omnis turba stebat in littore: et
locutus est eis multa in parabolis:
dicens. Ecce exiūt: qui seminat:
seminare. Et dum seminat: quedā
eccederunt secus uā: & uenerunt
uolucres et comedent ea. Alia autē
eccederunt in petrosa ubi nō habe-
bant tiā multam: & continuo
exorta sunt: quia nō habebant alti-
tudinē terre. Sole autē orto es-
tuauerunt: & quia nō habebant ia-
dicem aruerūt. Alia autem occiderūt
inspinas: et creuerūt spine. & suf-
focauerūt ea. Alia autē eccederunt
in trā bonam: et dabant fructū:
aliud centesimū: & aliud serage-

gesimū. & aliud tricesimū. Qui habet
 aures audiendi audiat. Et acceden-
 tes discipuli dixerunt ei. Quare in
 parabolis loqueris eis? Qui respo-
 dens ait alii. Quia uobis datū ē
 nosse mysteria regni celorum. illis
 autem nō est datum. **Q**ui enī
 habet dabitur ei: & habundabit.
 Qui autē non habet: et qd habet
 auferetur ab eo. Ideo in parabolis
 loquor eis: quia uidentes nō uident:
 & audientes nō audiunt neq; intel-
 ligunt: et adimplent in eis pphā
 ysiae dicens. Auditu audietis et
 nō intelligetis: et uidentes indebi-
 tis & nō uidebitis. In crassatum ē
 enī cor ipsi huius. & aurib; gra-
 minter audierunt: et oculos suos
 clauserūt. ne quando oculis in-
 dicant. & aurib; audiant. et cor
 de intelligant: et conuertant
 et sanem eos. **V**estri autē
 beati oculi quia uident: & aures
 quia audiunt. **A**m̄ quippe dico
 uobis: quia multi pphē: & iustici-
 pierunt uidere que uidetis et
 nō uidetur: & audire que audi-
 tis & nō audierunt. **V**os ergo
 audite parabolam seminantis.
 Omnis qui audit uerbū regni
 & nō intelligit: uenit malus et

rapit quod seminatū est in corde ei.
 Hie est qui secus viam seminat est.
 Qui autē supra petrosa seminat
 est: hie est qui uerbum audit. et
 continuo cū gaudio accipit illud.
 Non habet autē inse radicē: sed ē
 temporalis facta autē tribulatio-
 ne & psecutione ppter uerbū: con-
 tinuo scandalizatur. Qui autē se-
 minatus est inspinis. hic est qui
 uerbum audit. et sollicitudo sc̄i-
 istus. et fallacia diuitiarū suffo-
 cat uerbum: et sine fructu efficit.
 Qui uero in terra bona seminatus
 est: hic est qui audit uerbū & in-
 telligit. et fructum affert: & fac-
 quidem aliud centesimū. aliud
 autē sexagesimū. aliud uero tri-
 cesimū. **A**liam autē parabolā propo-
 sicut illis dicens. **S**imile factum
 est regnum celorum homini: qui se-
 minauit bonū semen in aḡ suo.
Cum autē dæmirent homines:
 uenit inimicus eius et supsem-
 nauit zizania in medio tritici.
 & abiit. **C**um autē creuisset herba
 et fructum fecisset: tunc appa-
 ruerunt & zizania. **A**ccedente
 autē serui patris familiaris: dire-
 runt ei. **D**ñe nonne bonū se-
 men seminasti in agro tuo? **I**n-

Sedim

de ergo habet xixamia. **E**t ait illi.
Inimicus homo hoc fecit. Serui
autem dixerunt ei. **V**is' imus & col-
ligimus ea. **P**ar. **H**oc Ne forte
colligentes xixamia eradicetis si-
mul cū eis et triticū. **S**inete utq;
crescere usq; ad menses & inten-
pore messis dicam messoib;. Col-
ligite pīmū xixamia et alligate
ea fasciculos ad comburendum.
Triticū autem congregate in ho-
reum meū. **A**liam parabolā
pposuit eis dicens. **S**imile ē reg-
num celorū grano synapis quod
accipiens homo seminavit i ag-
suo quod minimū quidē est om-
nib; seminib; cum autē creuerit
maius est omnib; olerib; & fit
arbor ita ut uolucres celi ueni-
ant & habitent in ramis eius.

Aliam parabolam locutus ē eis.
Simile ē regnum celorū sermōto.
qd acceptum mulier abscondit i
farine satis tribus donec fermē-
ta totū. **H**ec omnia lo-
cutus est ih̄c in parabolis & sine
parabolis non loquebatur eis ut
impleretur qd dictum erat per
ppham dicentem. **A**piam in pa-
rabolis os meū eructabo abscon-
dita mundi. **G**une dimissis

b. cxxvii
v. xlvi
l. clevii

b. cxxviii
v. clxvii

b. cxxviii
v. xlvi

b. cxl
v. sed

turbis uenit in domū & accesserunt
ad eum discipuli eius dicentes. **C**oīs
sere nobis parabolā xixamia & agri.
Qui respondens ait. Qui seminat
bonū semen: est filius hominis. Ager
autem: est mundus. Bonū uero se-
men: hi sunt filii regni. **X**ixamia
autem: filii sunt nequā. Inimicus
autē qui seminauit ea: est diabolus.
Messis uero: consummatio est seculi.
Messores autem: anglī sunt. **S**icut g
colligunt xixamia & igni comburū-
tur: sic erit in consummatioē seculi.
Oritet filius hominis angelos suo
& colligent de regno eius omnia
scandala & eos qui faciunt iniq-
tatem: et mittent eos in caminū
ignis. **I**bi erit fletus: & stridor den-
tium. **T**unc iusti fulgebunt sicut
sol: in regno patris eorum. **Q**ui habet
aures audiendi audiat. **S**imi-
le est regnum celorū thesauro absco-
dito magro: quem qui inuenit ho-
mo abscondit. & pregaudio illius
uadit et uendit uniuersa que
habet: et emit agrū illum. **I**terū
simile est regnum celorū homini
negotiatori: querenti bonas mar-
garitas. **I**nuenta autē una preci-
osa margarita: abiit & uendidit
omnia que habuit: et emit eam.

oathim

Iterum simile est regnum celorum
sagene misse in mare: & ex omni
genere piscium congreganti. Quoniam
cum impleta esset educentes. &
secus latus sedentes elegunt bo-
nos in uasa sua: malos autem for-
miserunt. Sic erit in consumma-
tione scilicet. Exibunt angeli et se-
parabunt malos de medio iusto-
rum: & mittent eos in caminum
ignis. Ibierit fletus: & stridor de-
rum. Intollerabilius hec omnia:
Vicunt ei. Etiam dominus. Ait illis.
Ideo omnis scriba doctus in reg-
no celorum similis est homini pat-
familias: qui perficit de thesauro
suo noua et vetera. Et factum est
cum consumasset ihesu parabola
ista: transiit inde. **E**t tue-
ens impatram suam. docebat eos
in synagogis eis: ita ut minaren-
tur: & dicarent. Unde huic sapientia
hec et uirtutes? **H**onne hic est
fabri filius? **N**onne mater eius
dicitur maria. & frater eius iacob;
& ioseph et symon & iudas: et so-
rores eius nonne omnes apud nos
sunt? **U**nde ergo huic omnia ista?
Et scandalizabantur in eo. **I**hesus
autem dixit eis. Non est propheta sine
honore: nisi in patria sua. & in

domo sua. & non fecit ibi uir-
tutes multas: propter inceduli
filio tempore eius. Statim ille
audiuit herodes tetrarcha fa-
mam ihesu: & ait pueris suis:
Hic est iohannes baptista ipse
surrexit a mortuis. & ideo uir-
tutes opantur in eo. Herod
enim tenuit iohannem. & al-
ligauit eum. & posuit in carcere
rem propter herodiadē uxorem
fratris sui. Dicebat enim illi ioha-
nes. Non licet tibi habere eam.
Quia uolens illum occidētimu-
rit ipsilim: quia sicut ipham
cum habebant. Die autem na-
talis herodis saltauit filia he-
rodiadis in medio: & placuit
herodi. **U**nde cum uiramento
pollicitus est ei dare: quidamque
postulasset ab eo. **A**t illa pre-
monita a matre sua: da mihi
quid hic in discebo caput iohannis
baptiste. **E**t contrastat eis rex.
Propter iusurandum autem
& eos qui pariter recumbe-
bant: iussit dari. **O**visitque &
decollauit iohannem in carcere:
& allatum est caput ei in discebo.
& datum est puelle: & tulit
illud matre sue. **C**oncedentes

discipuli eius tulerunt corpus &
sepelierunt illud: et uenientes nun
tiauerunt ihu. **Q**uod eū audire;
ihe: secessit inde in nauicula in
locum desertū scorsum. **E**t cum
audissent turbe: secute sunt eū
pedestres de ciuitatib; **E**t exiens
uidit turba magnam: & miserit
est eū: & curauit languidos eō.

Iespe autē factō: accesserunt ad
eum discipuli eius dicentes. **D**eser-
tus est locus: et hora iam pret̄.
Dimitte turbas: ut euntes incas-
tella emant s̄ eis. **I**hes autē dix
eis. **N**on habent necesse ire: date
illis uos manducare. **R**espondēr̄
ei. **N**on habemus hic nisi quinq;
panes: & duos pisces. Qui ait eis.
Afferte illos michi huc. **A**& cū uis-
susset turbam discubere sup
fenum: acceptis quinq; pamb;
& duob; pisibus. aspiciens ince-
lum benedixit & fregit. et dedit
discipulis panes: discipuli aut̄
turbis. **M**anducauerūt omnes:
et saturati sunt. **E**t tulerūt reli-
quias: duodecim copiosos frag-
mentos. **M**anducantū autem
fuit numerus quinq; milia ui-
raum: exceptis mulierib; & par-
uulis. — **t** statim uissit disci-

pulos ascendē in nauicula & prece-
dere eum transfretū: donec dimis-
teret turbas. **E**t dimissa turba: as-
cendit in monte solus orare. **V**er-
pere autem factō. solus erat ibi. na-
uicula autem in medio mari iacta
batur fluctib;. **C**iat enim eis contra-
rius uentus. **Q**uarta autē uigilia
noctis uenit ad eos ambulans sup
mare. Et uidentes eū supra mare
ambulantē. turbati sunt: dicen-
tes quia phantasina est. **E** pre ti-
more clamauerūt. **S**tatimq; ihes
locutus est eis dicens. **H**abete fiduciā.
Ego sum: nolite timere. **R**espon-
dens autem petrus. dixit. **D**ñe si
tu es: uibe me uenire ad te supra aquas.
At ipse ait. **V**eni. **E**t descendens
petrus de nauicula. ambulabat
sup aquam: ut ueniret ad ihesū.
Uidens uero uentū ualidum: ti-
muit. **E** cum cepisset mergi: cla-
mauit dicens. **D**ñe saluū me fac.
Et continuo ihes extendens manū
app̄hendit eum: & ait illi. **N**odice
fidei. quare dubitasti. **E**t cum
ascendisset in nauicula: cessauit
uentus. Qui autē in nauicula e-
rant: uenerūt & adorauerunt eū
dicentes. **V**ere filius di es. **E**t
cum transfretassent: uenerūt u-

terram gennesar. **E**t cū cognō
uissent cum viri loci illi: misér
i in uisitam regionē illam. q̄ ob
tulerunt ei omnes male haben
tes: et rogabant eū ut uel sum
briam uestimēti eius tangerent.
Et quicunq; teigerūt: salui fac
vne accesserunt. **I**tsunt **xv.**

Tadeum ab iherosolimis s̄ebē
et pharisei dicentes. Quare dis
cipuli tuū transgrediuīt traditi
ones seniōrū. **H**on enim lauant
manus suas: cum panē mandu
cant. **I**pse autē respondens: ait
illis. Quare uos transgredimini
mandatū dei ppter traditionē
iurām. **N**am deus dixit. Hono
ra patrem tuū & matrem. **E**t q̄
maledicterit pāt uel mat̄: mor
te moriatur. **V**os autē dicitis.
Quicunq; diaerit patri uel ma
tri munus q̄d cumq; est. ex me
tibi pderit: et n̄ honorificauit
patrē suū aut matrē suā:
& uritū fecisti mandatū dei.
ppter traditionē uestrā. Hypo
critē: bene pphetauit de uobis
ysaias dicens. Populus hic labi
is me honorat: cor autē longe
est ame. Sine causa autē colt
me: docentes doctrinas & man

data hominū. **E**t conuocatis ad
se turbis: dixit eis. Audite & in
teligit. **H**on qđ intrat mos con
quinat hominē: sed qđ peccit ex
ore hoc conquinat hominem).
Tunc accedentes discipoli ei: dix
erunt ei. Scis quia pharisei au
ditio hoc uerbo scandalizati sunt.
At ipse respondens ait. Omnis
plantatio quā non plantauit
pater meus cœlestis: eradicabit.
Sinite illos: ceci s̄t. duces cœcœ.
Cecus autem si ceco ducatū pres
bet: ambo infoueam cadunt.
Respondens autē petrus: dixit
ei. Edissere nobis parabola istam.
At ille dixit. Ad huc & uos sine
intellectu estis? Non intelligit
quia omne qđ mos intrat. iuen
trem uadit: et insecessū emitt
itur. **Q**ue autē peccunt de ore
de corde exēunt: & ea conquinat
hominē. De corde enim exēnt
cogitationes male: homicidia.
adulteria. fornicationes. furtū.
falsa testimonia. blasphemie.
Hec sunt que conquinant ho
minem. Non loris autē mani
bus manducare: non conqui
nat hominē. **E**t egressus
inde ih̄c: secessit in partē tyri